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СТЕНОГРАММА

Дня депутата

9 августа 2016 года

День депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва проходит на базе легкоатлетического манежа "Арена Марий Эл".
Председательствует Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Ю.А.Минаков.

Председательствующий. Уважаемые депутаты Государственного Собрания! 
Уважаемые участники выездного Дня депутата! 

В соответствии с Программой подготовки и проведения семнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл сегодня проводится выездной двадцать седьмой День депутата.

В работе Дня депутата принимают участие: депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, министр спорта Республики Марий Эл Киверин Сергей Михайлович, директор манежа "Арена Марий Эл" Фалеев Вячеслав Владимирович, руководители, заместители руководителей федеральных органов государственной власти по Республике Марий Эл, министры, руководители и заместители руководителей органов государственной власти Республики Марий Эл, главы муниципальных образований Республики Марий Эл – председатели Собраний депутатов, парламентские корреспонденты.

Программа выездного Дня депутата у вас имеется.

Приступаем к работе. 
Председательствующий. Рассматривается первый вопрос. 

1. Развитие физической культуры и спорта в Республике Марий Эл. 
Слово предоставляется министру спорта Республики Марий Эл Киверину Сергею Михайловичу. 

Киверин С.М. Добрый день, уважаемый Юрий Александрович, уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, присутствующие!

Позвольте мне начать доклад о развитии физической культуры 
и спорта в Республике Марий Эл.

Республика Марий Эл является одним из лидеров в Российской Федерации на протяжении последних 6 лет по численности занимающихся физической культурой и спортом. 

Немного статистики: по итогам 2015 года данный показатель составил 37,7 процента и позволил занять республике 2-е место среди всех регионов во Всероссийском смотре-конкурсе на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы в субъектах Российской Федерации 
по направлению физическая культура и массовый спорт. 

По направлению детско-юношеский спорт сегодня Республика Марий Эл занимает 30-е место из 85 регионов России. По финансированию физической культуры и спорта – 17-е место. По развитию материально-технической базы – 12-е место. 

По всему комплексу направлений развития спортивной отрасли 
по итогам 2015 года Республика Марий Эл занимает 25-е место в России 
и 3-е место в группе регионов с численностью населения до 1 млн человек. 

Приведенные результаты свидетельствуют о достаточно высоком 
и, главное, стабильном развитии нашей отрасли. Достижению данных результатов способствует ряд факторов, и в первую очередь созданные качественные условия для занятия спортом не только для профессионалов, 
но и любителей, постоянное укрепление и расширение материально-технической базы, отвечающей самым высоким требованиям, работа 
с кадрами.

За последние годы появилась качественно новая, современная спортивная инфраструктура. Сданы в эксплуатацию 25 спортивных объектов: ФОК "Корта", ФОК "Спартак", ледовый комплекс "Ариада" 
в г. Волжске, ледовый дворец "Марий Эл", Дворец водных видов спорта, конно-спортивный комплекс "Чудо-кони", стадион "Дружба", крытый теннисный корт стадиона "Дружба", ледовый дворец стадиона "Дружба", стадион "Олимп" в п. Медведево, ипподром в п. Руэм, стадион 
в с. Виловатово, водный дворец "Йошкар-Ола", ледовый дворец 
"Мари-Турек", бассейн "Волга" в г. Козьмодемьянске, ФОК "Юбилейный" в п. Юрино, ФОК "Олимп" в п. Морки, СОК "Жемчужина" в г. Звенигово, стадион "Молодежный" в г. Йошкар-Оле, ФОК "Витязь" в п. Медведево, ФОК "Звезда" в п. Советский, стадион "Жемчужина" в п. Силикатный, "Арена Марий Эл". 

Несколько лет назад Главой Республики Марий Эл Леонидом Игоревичем Маркеловым было принято очень важное для отрасли спорта решение – построить физкультурно-оздоровительные комплексы во всех муниципальных образованиях. На сегодняшний день уже построены современные спортивные объекты в Звениговском, Юринском, Мари-Турекском, Советском, Моркинском, Медведевском, Килемарском районах, городах Козьмодемьянске и Волжске.

Продолжается строительство семи физкультурно-оздоровительных комплексов в Горномарийском, Сернурском, Новоторъяльском, Оршанском, Параньгинском, Куженерском, Волжском районах. Сданы в эксплуатацию два стадиона-площадки в пгт Куженер и пгт Мари-Турек. Ведется строительство еще 13 стадионов-площадок во всех муниципальных образованиях республики. 

Вновь построенные спортивные объекты оснащаются современным оборудованием. В том числе в рамках совместного социального проекта "Строительство физкультурно-оздоровительных комплексов" Минспорта России и Партии "Единая Россия" в Республику Марий Эл уже поступило спортивное оборудование на сумму более 163 млн рублей, и работа 
в рамках данного проекта продолжается.
Построенные новые спортивные объекты сегодня востребованы 
и популярны у населения. Благодаря таким высоким темпам строительства Республика Марий Эл по показателю Единовременной пропускной способности спортсооружений занимает 11-е место среди всех 85 субъектов Российской Федерации. 

За последние годы благодаря развитию материально-технической базы создан ряд новых спортивных школ: фигурного катания 
с отделением синхронного катания на коньках, хоккея с шайбой, 
шорт-трека, спортивной борьбы на поясах, фехтования, открыта детско-юношеская спортивно-адаптивная школа по паралимпийским видам спорта, отделение синхронного плавания.

В настоящее время на территории республики работают 34 детско-юношеские спортивные школы, в том числе 12 специализированных школ олимпийского резерва и спортивно-адаптивная школа по паралимпийским видам спорта, а также училище олимпийского резерва, Центр спортивной подготовки "Школа высшего спортивного мастерства".

На период 2014 - 2017 годов в качестве базовых для республики включены 11 видов спорта: легкая атлетика, плавание, спортивная гимнастика, лыжные гонки, футбол, бокс, греко-римская борьба, дзюдо, конный спорт, конькобежный спорт, спорт слепых. С 2014 года 
из федерального бюджета регулярно получают субсидии 
11 специализированных спортивных школ.

Медицинское сопровождение подготовки всех обучающихся 
в спортивных школах и спортсменов сборных команд республики осуществляет Республиканский врачебно-физкультурный диспансер. Хочу обратить ваше внимание, что это уникальный для регионов России случай, когда врачебно-физкультурный диспансер находится непосредственно 
в ведении министерства спорта, что позволяет оперативно решать вопросы, связанные с медицинским обслуживанием и допуском 
к соревнованиям спортсменов. 

Спортсмены Республики Марий Эл успешно выступают 
на международных и всероссийских соревнованиях. 

В состав спортивных сборных команд России входят 43 спортсмена, в том числе 3 спортсмена отобрались для участия в паралимпийских играх в Рио-де-Жанейро в 2016 году.
Самыми яркими достижениями за последние годы стали победы наших спортсменов: по легкой атлетике – Людмилы Лебедевой, Айвики Малановой, по фитнес-аэробике – команды "Экстрим", по плаванию – Павла Медведева, спортивной гимнастике – Виктории Мухортовой, Анастасии Огорелышевой, по лыжным гонкам – Екатерины Смирновой, 
по греко-римской борьбе – Алексея Власова, Адама Калаева, членов сборной команды России по мини-футболу (В1) – Кирилла Печенина, Евгения Иванова, Василия Николаева, по борьбе корэш – Мусы Галлямова.
Ежегодно на территории республики проводится более 1,5 тысяч соревнований начиная от районных, поселковых соревнований 
до соревнований международного уровня в муниципальных образованиях республики. Более 70 процентов из них это мероприятия среди детей, подростков и молодежи. Кроме этого, в 2016 году Министерством спорта Республики Марий Эл уже было проведено 105 крупных спортивных мероприятий, из них: 29 всероссийских и межрегиональных соревнований. В соревнованиях приняло участие более 45 тыс. человек. 

Большой популярностью пользуются такие массовые мероприятия: "Лыжня России", "Лыжня Марий Эл", "Кросс Наций", "Оранжевый мяч", "Российский Азимут", которые ежегодно собирают десятки тысяч жителей республики всех возрастов. 

Любители спорта активно участвуют в спортивных праздниках, посвященных Дню физкультурника, Дню образования Республики 
Марий Эл. 

Во время проведения международных и всероссийских соревнований жители имеют возможность видеть выступления ведущих российских спортсменов и звезд мирового спорта, знаменитых тренеров. Воспитанники спортивных школ не раз принимали участие в мастер-классах, организованных лучшими тренерами и спортсменами страны. 

Расширяются формы организации физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой работы по месту жительства. Сохранена 
и расширяется система проведения спортивных мероприятий для детей 
и подростков. Для этой категории в каникулярное время ежегодно проводятся соревнования "Золотая шайба", "Кожаный мяч", турнир детских и дворовых команд по футболу, республиканские этапы общероссийских проектов "Мини-футбол – в школу", "КЭС-баскет", "Локобол РЖД". 

Особое внимание уделяется проведению комплексных соревнований для различных слоев населения. Проводятся зимние и летние сельские спортивные игры Республики Марий Эл, Спартакиады работников аппаратов федеральных, республиканских и муниципальных органов власти, Спартакиада допризывной и призывной молодежи. 

Ведется работа с ветеранами спорта. 

Большое внимание уделяется адаптивной физической культуре 
и спорту. С 1993 года в республике развивается Специальное Олимпийское движение, в мероприятиях которого принимают участие люди 
с ограниченными возможностями здоровья. 

С каждым годом растет численность систематически занимающихся адаптивной физической культурой и спортом – в 2015 году она составила 
3819 человек, что составляет 5,4 процента от общей численности инвалидов, проживающих на территории Республики Марий Эл 
(2014 год – 4,8 процента).

С 2006 года Республике Марий Эл предоставляется право 
на проведение соревнований по отдельным видам спорта в рамках Специальной Олимпиады России. В 2016 году были проведены такие крупные спортивные мероприятия: Всероссийские соревнования Специальной Олимпиады по лыжным гонкам, снегоступам и шорт-треку; Чемпионат и первенство России по легкой атлетике среди лиц 
с интеллектуальными нарушениями; Чемпионат России по мини-футболу (В1) тотально-слепые; Чемпионат и первенство России по мини-футболу (спорт ЛИН) и др.
В Республике Марий Эл осуществляют свою деятельность 
46 аккредитованных спортивных федераций. Хочется отметить активную работу следующих федераций: смешанного боевого единоборства (ММА), футбола, регби, спортивной аэробики, художественной гимнастики, танцевального спорта, айкидо, хоккея.

Республика Марий Эл – одна из экспериментальных площадок 
по внедрению комплекса ГТО.

В настоящее время в республике работают 6 региональных центров тестирования населения: в Йошкар-Оле, Волжске, Козьмодемьянске, Медведеве, Советском и Сернуре. 

На протяжении последних трех лет с Минспортом России заключаются соглашения на получение субсидии из федерального бюджета на осуществление мероприятий по внедрению комплекса ГТО. Средства использованы для приобретения оборудования и инвентаря 
для оснащения центров тестирования населения Республики Марий Эл 
по выполнению видов испытаний.

С этого года при поступлении в вузы учитываются результаты сдачи нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне", что станет дополнительным стимулом подрастающему поколению для занятий спортом. 

В 2016 году уже протестировано более 9,5 тыс. человек (всего 
в 2016 году предполагается протестировать более 20 тысяч человек).

Таким образом, подводя итоги последних лет, хочу еще раз отметить то прогрессивное, что произошло в отрасли физической культуры и спорта в нашей республике: 

масштабное строительство спортивных объектов, которое продолжается и сегодня;

открытие целого ряда спортивных школ и отделений, увеличение численности занимающихся, как следствие, рост мастерства спортсменов, расширение перечня базовых видов спорта для Республики Марий Эл 
и возросшие возможности для привлечения финансовых средств федерального бюджета – субсидий и грантов;
разнообразный, насыщенный как комплексными мероприятиями, 
так и соревнованиями по отдельным видам спорта, стабильно выполняемый календарный план спортивно-массовых мероприятий;

повышение рейтинга Республики Марий Эл за счет роста основных показателей результативности. 
Считаю, что сделано много. Конечно, несмотря на все положительные моменты, расслабляться нельзя, надо продолжать активную работу. 

Пользуясь случаем, я хотел бы поблагодарить весь депутатский корпус за поддержку, которую вы оказываете на протяжении многих лет. 

Председательствующий. Спасибо, Сергей Михайлович.

Будут ли вопросы к Сергею Михайловичу?

Пожалуйста, Ольга Николаевна Цветкова. 
Цветкова О.Н. (Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, председатель Объединения организаций профсоюзов Республики Марий Эл). Сергей Михайлович, какие спортивные сооружения предполагается построить в перспективе? 
Киверин С.М. Достраиваем физкультурно-оздоровительные комплексы в сельской местности. 
Председательствующий. Пожалуйста, Игорь Николаевич Российский. 
Российский И.Н. (депутат по одномандатному избирательному 
округу № 13). Сергей Михайлович, объект большой, затрат много. Будете ли оказывать платные услуги, какая плата за коммунальные платежи? 

Киверин С.М. Да, платные услуги оказываем. Коммунальные платежи бюджет оплачивает порядка 84 процентов, за счет платных услуг оплачиваем часть коммунальных платежей. По заработной плате: 
44 процента оплачивает бюджет, все остальное мы должны делать за счет платных услуг. "Арена Марий Эл" – очень крупный объект, приходится включаться в различные проекты, проводить соревнования для того, чтобы затраты как-то окупались. Я вам скажу – спортивные объекты не окупают себя, это социальные объекты. Без поддержки государства, бюджета трудно. 
Председательствующий. Такие объекты приносят большую пользу людям. Это будущее людей. 
Киверин С.М. Да, занимаясь физкультурой и спортом, люди меньше болеют, снижается подростковая преступность. С появлением спортивных объектов у взрослого населения появилась возможность следить за своим здоровьем. Плавание, тренажерные залы, это все сказывается на здоровье, на эмоциональном состоянии населения. 
Председательствующий. Будут ли еще вопросы?

Пожалуйста, Александр Михайлович Сташкевич. 

Сташкевич А.М. (депутат по одномандатному избирательному 
округу № 12). Вопрос по газону. На "Арене Марий Эл" такой же газон, 
как на стадионе "Дружба"? 
Киверин С.М. Да, такой же газон. Его выполняла та же компания, что и на стадионе "Дружба". Высота 6 см, кладется на асфальт, затем вбивается песок на 2 см, следующий слой на 2 см вбивается каучуковая крошка и 2 см остается ворс, который можно постоянно поднимать, чтобы он не лег. 
Сташкевич А.М. Спасибо. Понятно. В футбол можно играть, 
в волейбол можно, а в баскетбол?
Киверин С.М. Можно. Для этого есть специальное покрытие, которое можно трансформировать. Мы уже применяли этот метод 
в ледовом дворце, когда проводили всероссийский турнир "КЭС-баскет". Приезжал большой десант административных работников во главе 
с Сергеем Борисовичем Ивановым. В ледовом дворце мы положили баскетбольный паркет для игры в баскетбол. Так же и здесь можно делать. 

Сташкевич А.М. Какое покрытие лучше использовать для мини-футбола? 
Киверин С.М. Сейчас требования международных федераций такие, что для мини-футбола, волейбола, баскетбола покрытие должно быть деревянным, оно менее травмоопасно и благоприятно действует 
на опорно-двигательный аппарат. 
Нам было подарено покрытие из пробкового дерева, не зная, можно подумать, что это линолеум. Сейчас это покрытие находится в лицее "Бауманский". 
Сташкевич А.М. Если строить, то рассчитывать на деревянное покрытие? 
Киверин С.М. Да, покрытие должно быть деревянным. Для борьбы маты кладутся, там можно любые покрытия использовать, а для игровых видов спорта – только деревянное покрытие. Технологии сейчас различные. 
Председательствующий. Пожалуйста, Борис Геннадьевич Герасимов. 

Герасимов Б.Г. (депутат по одномандатному избирательному округу № 9). Добрый день, уважаемые коллеги! 
Все, что мы сейчас услышали, это хорошо. И в этом основная заслуга Главы Республики Марий Эл Маркелова Леонида Игоревича. Мы просили Министерство спорта более подробно дать нам информацию. Сейчас 
я хочу озвучить еще одну точку зрения на перспективы развития спорта 
в Республике Марий Эл. Мною подготовлены четыре видеосюжета, 
из которых можно сделать вывод, что не все у нас благополучно. 

Первое. Отсутствие квалифицированного молодого тренерского состава и судей. По словам Соколова Владимира Германовича, 
МарГУ (пединститут) перестал выпускать тренеров. В настоящее время готовят учителей физкультуры. А что и как может подготовить учитель физкультуры? Только массовость. Да и что нам может дать массовость, если в роддоме рожает 8 процентов здоровых рожениц.

Второе. Отсутствие материальной базы. Все сейчас держится 
на родителях спортсменов. Они покупают снаряжение, оплачивают проезд, вступительные взносы. В школах холодно и не хватает даже света 
в спортивных залах.

Третье. Низкая заработная плата. Лобов Юрий Васильевич, педагогический стаж с 1978 года. Подготовил 10 мастеров спорта Советского Союза по пулевой стрельбе и 4 мастера спорта России. 
Ему сейчас 75 лет. Какая, вы думаете, у него зарплата – 6 тысяч 400 рублей. Он уйдет, и кто придет на его место? Вообще, по пулевой стрельбе 
из малокалиберной винтовки ситуация катастрофическая. В городе мы больше не стреляем. Перед приездом Медведева Д.А. (это было лет шесть назад) их изъяли под предлогом неподготовленности тиров. 80 винтовок 
из 19 школы, 70 винтовок из Волгатеха. Как готовить ребят в армию, 
где они должны научиться стрелять,не понятно. Юрий Александрович, надо, наверное, пригласить руководство МВД. Но перед этим вернуть пулевую стрельбу под крыло Министерства спорта республики. Тогда 
в 90-х годах Чумаков и Гаранин передали своим распоряжением этот вид спорта Никитенко. 
Четвертое. Кадровый состав тренеров. В основном предпенсионный и пенсионный возраст. На 12 тысяч рублей мы не сможем найти хороших тренеров.

Пятое. Отсутствие системы роста спортсменов. От детского спорта до спорта высоких достижений. И выделение 50 тыс. рублей районам республики на весь год для проведения соревнований – это просто мало.

Шестое. Почему бы Вам, Сергей Михайлович, не выделить несколько видов спорта (настольный теннис, пулевая стрельба, греко-римская борьба, художественная гимнастика, лыжи), где не требуется вкладывания больших денежных затрат, и, учитывая подготовленность тренерского состава, добиться выступления на Чемпионатах России, Европы, Мира и Олимпийских играх. Я уверен, что после этого к нам 
в республику пойдут дополнительные денежные средства. И мы сможем поддерживать на высоком уровне эти виды и развивать другие виды спорта. 

Седьмое. Сергей Михайлович, Вам надо изменить свое отношение 
к спортсменам, тренерам и другим жителям республики.

В прошлом году в октябре на лыжных сборах в Корте дети спали 
на скамейках. Матрасы дали, а кровати забыли. Уезжают результативные тренеры и спортсмены. Алла Абасова сейчас тренирует детей в Москве 
в школе Олимпийского резерва. А Светлана Тихтова, окончившая Азербайджанский государственный институт физической культуры 
и спорта, педагог и тренер, мастер спорта по настольному теннису, вообще не работает в Министерстве и не тренирует детей. 
Для гимнасток (спортивный клуб "Ассоль"), которые будут участвовать на Российском чемпионате среди общества "Спартак", в летнее время не нашлось места для тренировок. 
Вчера был на ГТРК, они будут проводить свои соревнования 
и хотели пригласить кого-нибудь из руководства Министерства 
на открытие. Так три дня не могли связаться с вами. И я это подтверждаю. Потому что сам пытался к вам попасть неоднократно. И, поверьте, это 
непросто и не с первого раза. А что говорить про простых наших граждан. И уж совсем Вас не красит Ваше выражение "Пусть лучше депутаты занимаются дорогами". 
Предлагаю создать комиссию, проанализировать более подробно состояние спорта в Республике Марий Эл и пути выхода из сложившейся ситуации. Уважаемые коллеги, вы думаете, это выдумки? Нет. Я готов ответить за каждое слово. С шестого класса я начал ходить 
в детскую спортивную школу по волейболу в п. Красногорском. 
В 70-е годы мы были чемпионами среди школ Республики Марий Эл, тренер – Валевич Виктор Степанович. А сегодня волейбол умирает. Один 
из зрелищных и массовых видов спорта. В Волгатехе уже нет мужской сборной команды по волейболу из-за отсутствия тренера (зарплата 12 тыс. рублей). 

Имея прекрасный стадион "Дружба", мы не можем набрать футбольную команду на игру. 
Все-таки наше министерство называется Министерством спорта, 
а не Министерством физической и массовой культуры, а теперь еще 
и Министерством по сдаче в аренду спортивных сооружений. И нам надо более эффективно использовать построенные спортивные сооружения – 
по России мы, наверное, занимаем первое место по количеству квадратных метров на жителя республики.

Председательствующий. Пожалуйста, Михаил Николаевич Швецов. 

Швецов М.Н. (депутат по одномандатному избирательному 
округу № 6). В нашей республике ранее никогда такого развития спорта 
не было, как сегодня. Мы находимся на пике развития физкультуры 
и спорта. Я тоже занимался в детские годы физкультурой и спортом, 
в 1989 году был лучшим вратарем города. Тренировки у нас начинались 
в 6 часов утра в 27 школе, потому что и тогда тренеры работали 
на 2 ставки. Потом в школе начинались уроки, и мы не могли тренироваться в другое время. Очень много детей не ходило 
на тренировки, так как родители не могли им обеспечить тренировки 
в 6 утра. Но тогда не было такой инфраструктуры. Сегодня я бегаю, вижу, 
что стадион разделен на 4 части, 4 детские футбольные команды занимаются. Все дети одеты с иголочки, все причесаны, все идеально. Поэтому действительно спорт в республике находится на пике развития. Но что касается кадрового обеспечения, любое дело возьми: спорт, медицину, образование – это всегда кадры, инфраструктура и технологии. Раньше не было инфраструктуры, кадров тоже не было в достаточном количестве. Я про своего футбольного тренера рассказал. Сегодня проблема кадров не только в спорте. Я как ректор вуза, который готовит педагогов и в области спорта, и в области других направлений, скажу, 
что сегодня проблема кадров и в школе, и в средних профессиональных организациях, и в культуре, и в других отраслях народного хозяйства. Почему? Зарплата работников отстает. 12 августа к нам приезжает Ливанов Дмитрий Викторович – министр образования и науки Российской Федерации. Для нас это большая честь. Он посещает два региона Приволжского федерального округа. Такой эксперимент проводит: называется целевое обучение. Если раньше был целевой прием, приходили, подписывали контракты, что они будут работать 
по специальности, сегодня это целевое обучение. Если он будет работать по специальности, то те, кто заинтересован в развитии субъекта, например в районе, должны обеспечить меры социальной поддержки. Когда мы говорим, что нужна поддержка Министерства спорта, мы же знаем – это бюджет. Мы должны подумать: каким образом мы можем помочь тому самому студенту Марийского государственного университета, чтобы он после окончания вуза не шел в полицию, потому что там больше зарплата, а шел учителем физкультуры, тренером и так далее. Для этого нужна мера социальной поддержки. 
Какие меры социальной поддержки можно оказать педагогам 
в момент окончания и первые два-три года после окончания вуза. Ситуация сложная. Порядка 50 процентов педагогов уходят в первые 
три года. 
Цветкова О.Н. У нас есть меры социальной поддержки нашим молодым учителям. Есть закон об образовании. Сегодня здесь находятся представители районов. У нас каждый год получается, что молодым учителям должны выплатить только шесть окладов, а оклад у них копеечный. И мы до конца года в каждом районе выбиваем эти деньги. 
Вот элементарная мера социальной поддержки, которую нужно выполнять, исполнять, и она уже есть сегодня в законе. Я призываю всех выполнять имеющийся закон, чем создавать новые законы. 
Председательствующий. Спасибо. 
Рассматривается второй вопрос.
2. Строительство универсального крытого легкоатлетического манежа "Арена Марий Эл". 
Слово предоставляется генеральному директору открытого акционерного общества "Марспецмонтаж", депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл Баширову Хамзе Касымовичу.

Баширов Х.К. Уважаемые депутаты! 
Инициатором строительства этого объекта было Правительство Республики Марий Эл. Было три конкурента на строительство манежа. 
Получилось вот такое здание. Размеры здания 189 на 124 метра, высота этого здания 33, общая площадь 36 тысяч квадратных метров. Трибуны рассчитаны на 4300 зрителей. 
Футбольное поле с искусственным газоном размером 
68 на 105 метров, дорожки на 400 метров для бега и ходьбы по кругу – 
4 штуки, беговые дорожки по прямой на 100 метров – шесть штук, 
2 сектора для прыжков в длину и тройного прыжка, 2 сектора для прыжков в высоту, один сектор для прыжков с шестом, сектор для толкания ядра. 
На первом этаже расположена арена площадью более 17 тысяч квадратных метров.
Блок для временного проживания спортсменов, блок питания, сауна, раздевалки, технические помещения и так далее. 
Для эксплуатации легкоатлетического манежа "Арена Марий Эл" созданы все условия. (Аплодисменты.)
Председательствующий. Спасибо, Хамза Касымович.
Председательствующий. Рассматривается третий вопрос.
3. От здорового образа жизни к культуре здоровья. 
Слово предоставляется первому заместителю министра спорта Республики Марий Эл Гребневу Ивану Вячеславовичу. 
Гребнев И.В. Уважаемые депутаты!
Тема моего доклада – "От здорового образа жизни к культуре здоровья".

В первую очередь, нужно определиться с понятиями.

Здоровье – в обоих случаях, основное понятие.

Здоровье – состояние любого живого организма, при котором 
он в целом и все его органы способны полностью выполнять свои функции.

По уставу ВОЗ, "здоровье является состоянием полного физического, душевного и социального благополучия, а не только отсутствием болезней и физических дефектов".

П.И.Калью (1988) в работе "Сущностная характеристика понятия "здоровье" и некоторые вопросы перестройки здравоохранения: обзорная информация" рассмотрел 79 определений здоровья, сформулированных 
в разных странах мира.

Согласно Калью, все возможные характеристики здоровья могут быть сведены к следующим концепциям:

Медицинская модель – здоровье как отсутствие болезней и их симптомов.

Биомедицинская модель – отсутствие субъективных ощущений нездоровья и органических нарушений.

Биосоциальная модель – включаются рассматриваемые в единстве медицинские и социальные признаки, при этом приоритет отдаётся социальным признакам.

Ценностно-социальная модель – здоровье как ценность человека; именно к этой модели относится определение ВОЗ.

Жизнь – активная форма существования материи.
Образ жизни – устоявшиеся формы индивидуальной, групповой жизни и деятельности людей, характеризующие особенности их общения, поведения и склада мышления в различных сферах.

Здоровый образ жизни (ЗОЖ) – образ жизни человека, направленный на профилактику болезней и укрепление здоровья.

Культура – (от лат. cultura - возделывание - воспитание, образование, развитие, почитание) исторически определенный уровень развития общества, творческих сил и способностей человека, выраженный в типах 
и формах организации жизни и деятельности людей, в их взаимоотношениях, а также в создаваемых ими материальных и духовных ценностях.

Термин "Культура здоровья" в 1968 году предложил использовать 
в практике Виктор Андреевич Скумин (30 августа 1948 года, Пензенская область, РСФСР) – советский и российский ученый, общественный деятель, доктор медицинских наук, профессор, президент-основатель Международного общественного Движения "К здоровью через культуру". 
В 1995 году он и предложил определение, что "культура здоровья – фундаментальная наука о человеке и его здоровье, интегральная отрасль знания, которая разрабатывает и решает теоретические и практические задачи гармоничного развития духовных, психических и физических сил человека, его оптимальной биосоциальной адаптации к среде обитания".

История отношения человека к своему здоровью и здоровью окружающих растянута по шкале ценностей от полного пренебрежения 
до фанатичного поклонения. Находясь на заре своего становления 
в полуживотном состоянии, человек вопросов сохранения здоровья перед собой и не ставил. Сам термин "здоровье" сформировался в период философского взросления человечества. На данный момент известны более 200 определений "здоровья", что говорит о том, что актуальность проблемы сохраняется. 
Понимая здоровье как сложную форму адаптации человека 
к "окружающей природной" и "социальной среде", как отражение степени свободы и зависимости системы от внешних и внутренних факторов динамического существования этой системы, курс "Культура здоровья" предполагает освоение некоторого минимума культурных, этических 
и естественнонаучных знаний, соответствующих современному уровню развития гуманитарных и естественных наук, дает представления 
о многообразии и сложности проблем взаимодействия телесного 
и духовного в человеке. 
Под "культурой здоровья" в данном курсе понимается сознательное управление и регулирование жизнедеятельностью организма в процессе его взаимодействия с природой, обществом и самим собой, направленное на достижение максимально эффективной адаптации, в основе которой лежит знание законов природы.
В свете всего сказанного хочется поделиться полезной информацией оздоровительного характера, методиками, признанными в мире. 
"Золотые правила здоровья" Кацудзо Ниши.
1. Твердая постель.

2. Твердая подушка.

3. "Золотая рыбка".

4. "Капилляры".

5. Смыкание ладоней и стоп.

6. Спина и живот.

Дыхательная гимнастика А.Н.Стрельниковой.
Особенностью и важным преимуществом дыхательной гимнастики А.Н.Стрельниковой является использование форсированного вдоха 
и вовлечение в процесс дыхания самой мощной дыхательной мышцы – диафрагмы. 

Дыхательная гимнастика заключается в тренировке короткого, резкого, шумного вдоха через нос с частотой приблизительно 3 вдоха 
за 2 секунды с последующим абсолютно пассивным выдохом через нос или через рот (о выдохе в стрельниковской гимнастике думать запрещено, организм сам выбрасывает ненужное и оставляет необходимое). 

Одновременно с вдохом выполняются движения, вызывающие сжатие грудной клетки.

Основные требования при выполнении стрельниковской гимнастики:

Думать только о вдохе!

Тренировать только вдохи!

Считать только вдохи!

Короткие шумные вдохи в этой гимнастике выполняются одновременно с движениями, сжимающими грудную клетку. Это улучшает носовое дыхание и активизирует работу диафрагмы. 

В итоге жизненная емкость легких после первого занятия возрастает на 0,1-0,3 л и нормализуется газовый состав крови, причем количество кислорода в артериальной крови резко повышается.

Вибрационная гимнастика Александра Александровича Микулина.
И.п. основная стойка, подъем пяток на сантиметр от пола и резкая постановка в исходное положение. Частота – 1 раз в одну секунду, количество повторений – не более 60.

Исцеляющие настрои Сытина Георгия Николаевича описаны 
им в книге "Животворящая сила. Помоги себе сам".
Книга "Ваше тело просит воды" Батмангхелидж Ферейдун.
1. 30 г воды в день на 1 кг веса.

2. ¼ чайной ложки соли на 1 литр выпитой воды.

3. Исключить чай, кофе, алкоголь – 100 г чая выводит 
из организма 130 г мочи.

"Выведение шлаков – путь к здоровью" П.Ентшура, И.Локэмпер.
Судя по газетным сообщениям от 7 августа 1997 года, 44 процента немцев не хотят жить дольше 80 лет. Эти сообщения должны обрадовать страховщиков пенсионеров и власть имущих. 

А мы рады за 18 процентов опрошенных, которые хотели бы дожить 
до 100 лет. При этом мы предполагаем, что лишь 18 процентов нашего населения ведут сознательный здоровый образ жизни и ожидают своего "заката", не опасаясь старческих недугов. 

Остальные 82 процента несомненно убеждены в том, что после 
80 приходят болезни. Они, должно быть, склоняются к тому мнению, 
что жизнь после 80 приносит лишь физические страдания, а не радости. 
Скорее всего, они ведут такой образ жизни, что в конце концов окажутся правы. Но на самом деле их представление о старости 
как о быстром и болезненном разрушении тела, а также о неизбежности этого процесса все-таки неверно. 

Главные принципы совсем простые:

1). пить соду только "гашеную" (т.е. без углекислого газа);
2). не смешивать с процессом пищеварения, ибо в желудке пищеварение кислое (т.е. нельзя употреблять соду непосредственно перед едой и непосредственно после еды);
3). пить соду только с тепло-горячей водой; 
4). начинать с самых малых доз – буквально на кончике ножа.

Такую дозу можно использовать хоть всю жизнь – это никоим образом не опасно, ибо это будет той самой поддержкой бикарбонатного буфера крови, о котором мы говорили выше. 

Эту книгу я презентую Юрию Александровичу Минакову. 
Председательствующий. Спасибо. 
Будут ли вопросы к Ивану Вячеславовичу? 

Пожалуйста, Анатолий Васильевич Смирнов. 

Смирнов А.В. В последнее время многие стали увлекаться скандинавской ходьбой. Ваше мнение как спортсмена, как ученого. Много пишут, больше позитивного. Как Вы считаете? 
Гребнев И.В. Я считаю, что это очень хороший вид спорта, хорошая методика. Как только человек достигает определенного возраста, прыжки ему противопоказаны, а при ходьбе снижаются эти нагрузки. Причем 
при беге задействовано 45 процентов мышц человека, а при скандинавской ходьбе – 95 процентов. Замечательный вид, полезный. 
Швецов М.Н. Йога – это опасно? 

Гребнев И.В. Это большая проблема. 
Швецов М.Н. Еще вот такой момент – пропаганда здорового образа жизни. У нас есть открытые соревнования: эстафеты и так далее. Давайте поменяем положение, чтобы не могли в них участвовать спортсмены 
из Чувашии и других регионов. Это же задача, чтобы наша молодежь бегала, а не стояла на трибунах, а мастера спорта по легкой атлетике бежали за организации. 
Поэтому я прошу пересмотреть это положение, у нас ведь не Олимпиада, на Олимпиаде пусть спортсмены бегают. 
Спасибо. 

(Вручение Благодарностей Государственного Собрания Республики Марий Эл.)
Председательствующий. Уважаемые депутаты! 

Программа выездного Дня депутата выполнена. 
Благодарю всех за участие.

Успехов и удачи. 
Председательствующий. Объявление.

Прошу членов Президиума и приглашенных остаться, сейчас состоится заседание Президиума Государственного Собрания.
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